
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
_____________ «ГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»_____________

г. Владикавказ
П Р И К А З
№  oLU4 I O b «01 » .08.2025

«О соблюдении пропускного режима 
на объектах Горского ГАУ»

Во исполнение п. 23 Постановления Правительства РФ от 13 июля 
2017 г. N 836 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, и формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий)», приказываю:

1. Всем работникам и обучающимся ФГБОУ ВО Горский ГАУ 
неукоснительно соблюдать требования «Положения о внутриобъектовом и 
пропускном режиме на объектах Федералъного государственного 
образовательного учреждения высшего образования «Горский государственный 
аграрный университет», утвержденного Приказом от 13.09.2023 № 210/06.

2. Утвердить:
- Перечень веществ, устройств и предметов, запрещенных к проносу/ввозу 

на территорию Горского ГАУ (Приложение № 1);
-Порядок беспрепятственного прохода на объекты Горского ГАУ 

должностных лиц органов государственной власти (Приложение № 2).
3. Начальнику отдела правового обеспечения в срок до 06.09.2025 довести 

настоящий приказ до деканов факультетов, директора Аграрного колледжа и 
руководителей структурных подразделений.

4. Деканам факультетов, директору Аграрного колледжа, руководителям 
структурных подразделений:

4.1. в срок до 15.09.2025 довести настоящий приказ до обучающихся;
4.2. в срок до 23.09.2025 представить в отдел по безопасности листы 

ознакомления подчиненных должностных лиц с настоящим приказом и 
«Положением о внутриобъектовом и пропускном режиме на объектах 
Федерального государственного образовательного учреждения высшего 
образования «Горский государственный аграрный университет», утвержденным 
Приказом от 13.09.2023 № 210/06;

4.3. провести проверку наличия и работоспособности электронных 
пропусков у работников и обучающихся;

4.4. нести персональную ответственность за неукоснительное соблюдение 
подчиненными должностными лицами «Положения о внутриобъектовом и



пропускном режиме на объектах Федерального государственного
образовательного учреждения высшего образования «Горский государственный 
аграрный университет», утвержденного Приказом от 13.09.2023 № 210/06;

4. Начальнику отдела по безопасности в срок до 15.09.2025 обеспечить 
размепдение на постах охраны Перечня веществ и устройств, запрещенных к 
проносу/ввозу на территорию Горского ГАУ, Порядка беспрепятственного 
прохода на объекты Горского ГАУ должностных лиц органов государственной 
власти (Приложение № 2).

5. Контролъ за исполнением приказа возложить на проректора по общим 
вопросам и цифровизации Г.Т. Ахполова.

Ректор О.К. Гогаев



Согласовано:
Проректор по общим вопросам и цифровиз

« Ot ». 03.2Q15

Ахполов Г.Т.

Начальник отдела по безопасности

« ^ > . ^ 2 0 2 5

Начальник отдела
правового обеспечения и делопрои;

«^/».^-^’.2025

Алмасов Р.М.

Кокаев И. С.

Исполнитель: Алмасов Р.М ., 
сот. тел.: 8-906-495-5479



Приложение № 1 к Приказу 
ото^__.09.2025 №

Перечень веществ, устройств и предметов, 
запрещенных к проносу/ввозу на территорию Горского ГАУ

На территорию Горского ГАУ запрещено проносить/провозить следующие 
вещества, устройства и предметы;

1. Любые виды оружия и боеприпасов (холодное, огнестрельное, 
пневматические, травматические винтовки и пистолеты, газовое оружие) и оружие 
самообороны.

Лица, которым в установленном порядке разрешено хранение и ношение 
табельного оружия и специальных средств, при проходе обязаны сдать оружие 
сотрудникам охраны на хранение за исключением случаев проведения неотложных 
оперативно-розыскных мероприятий.

2. Имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов.
3. Взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки, сигнальные 

ракеты.
4. Пиротехнические изделия (фейерверки; бенгальские огни, салюты, хлопушки

и Т .П .) ;

5. Электрошоковые устройства.
6. Газовые баллончики, аэрозольные распылители нервнопаралитического и 

слезоточивого воздействия.
7. Колющие и режущие предметы.
8. Предметы и вещества, представляющие опасность для жизни и здоровья 

окружающих лиц (гарпуны, воздушные ружья, пистолеты, рогатки, ножи и мечи, 
дубинки, биты, стальные шарики, др. метательные или ударные орудия и т.п.), 
которые могут быть использованы в качестве огнестрельного или холодного 
оружия.

9. Огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие и едко пахнущие 
вещества.

10. Легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы, жидкости и вещества.
11. Радиоактивные материалы и вещества.
12. Алкоголь, спиртосодержащие напитки, пиво, наркотические и 

психотропные вещества, вызывающие опьянение или отравление.



Приложение № 2 к Приказу 
отО\ .09.2025 № а.иМ0й

Порядок беспрепятственного прохода на объекты Горского ГАУ 
должностных лиц органов государственной власти

Право беспрепятственного прохода на объекты Горского ГАУ имеют:

1. Руководители федеральнътх органов власти. Руководство Администрации 
Президента Российской Федерации, Аппарата Правительства Российской 
Федерации, полномочные представители Президента Российской Федерации в 
федералъном округе беспрепятственно допускаются на территорию университета по 
служебным удостоверениям.

2. Уполномоченный по правам человека. В соответствии с частью 1 статьи 23 
Федерального конституционного закона «Об уполномоченном по правам человека в 
Российской Федерации» от 26.02.1997 №1-ФКЗ, уполномоченный по ПЧ при 
проведении проверки по жалобе в праве беспрепятственно, при предъявлении 
удостоверения, посещатъ университет.

3. Члены Совета Федерации, сенаторы, депутаты Государственной Думы. В 
соответствии с пунктом 2 статъи 5 Федерального закона «О статусе сенатора 
Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания РФ» от 08.05.1994 №3-Ф3, указанные должностные лица имеют право на 
основании удостоверения беспрепятственно посещать университет.

4. Сотрудники Федеральной службы охраны (ФСО). В соответствии с пунктом 
9 статьи 15 Закона «О государственной охране» от 27.05.1996 №57-ФЗ, сотрудники 
ФСО имеют право беспрепятственно, при предъявлении Служебного удостоверения, 
входить на территорию и в помещения университета при пресечении преступлений, 
создающих угрозу безопасности объектов государственной охраны, а также при 
преследовании лиц, подозреваемых в совершении таких преступлений, если 
промедление может создать угрозу безопасности объектов государственной охраны.

5. Сотрудники Федеральной Службы безопасности (ФСБ). Согласно пункту 3 
статьи 13 Закона «О Федеральной службе безопасности» от 03.04.1995 № 40-ФЗ, 
сотрудники ФСБ имеют право беспрепятственно, при предъявлении служебного 
удостоверения, входитъ на территорию университета, если имеются достаточные 
данные полагатъ, что там совершается или совершено общественно опасное деяние, 
выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование которого 
отнесены законодателъством Российской Федерации к ведению органов 
федералъной службы безопасности, а также в случае преследования лиц.



подозреваемых в соверпзении такого деяния, если промедление может поставить под 
угрозу жизнь и здоровье граждан.

6. Работники прокуратуры (прокуроры, их заместители, помощники и 
следователи) беспрепятственно пропускаются на территорию и в помещения 
университета, в том числе коммерческих организаций («Закон о прокуратуре 
Российской Федерации» от 17.11.1995 № 168-ФЗ, статьи 21 и 22), после 
предъявления ими соответствующего удостоверения. Работники прокуратуры, не 
являющиеся прокурорами, их заместителями, старшими помощниками, 
помощниками и следователями прокуратуры, пропускаются на общих основаниях, 
как посетители.

7. Сотрудники Следственного комитета Российской Федерации (СКР). 
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона «О Следственном 
комитете РФ» от 28.12.2010 № 403-ФЗ, сотрудники СКР, следователи и дознаватели 
имеют право беспрепятственно посещать университет для производства 
следственных действий (статья 21 УПК РФ от 18.12.2001 г.) на основании 
служебного удостоверения, подтверждающего личность, должность, специальное 
или воинское звание.

8. Сотрудники МВД России. На основании пункта 5 статьи 13 Закона «О 
полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, сотрудникам полиции предоставлено право, при 
предъявлении служебного удостоверения, беспрепятственно проходить на 
территорию и в помещения университета, в связи с расследуемыми уголовными 
делами и делами об административных правонарушениях, а также в связи с 
проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о 
преступлениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции 
полиции. При этом они имеют право знакомиться с необходимыми документами и 
материалами, в том числе с персональными данными граждан, имеющими 
отношение к расследованию уголовных дел и административных правонарушений, 
проверке заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях. При 
производстве обыска или выемки документов материалов, кроме удостоверения, 
сотрудники полиции должны предоставить постановление следователя о 
производстве соответствующих оперативно-розыскных мероприятий в данной 
конкретной организации.

Также, на основании пункта 3 статьи 15 Закона «О полиции», 
правоохранителям предоставлено право на проникновение в отсутствие 
собственника на территорию университета, в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, а также:

- для спасения жизни граждан и (или) их имущества, обеспечения безопасности 
граждан или общественной безопасности при массовых беспорядках и 
чрезвычайных ситуациях;



- для задержания лиц, подозреваемых в совершении преступления;
- для пресечения преступления;
- для установления обстоятельств несчастного сл}шая. Согласно Приказа МВД 

России от 01.04.2014 № 199 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения 
сотрудниками органов внутренних дел РФ гласного оперативно-розыскного 
мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и 
транспортных средств и Перечня должностных лиц органов внутренних дел РФ, 
уполномоченных издавать распоряжения о проведении данного обследования». 
Перед началом обследования представителю юридического лица предъявляется для 
ознакомления распоряжение о проведении обследования.

9. Судебные приставы-исполнители. Согласно статьи 12 «Об органах
принудительного исполнения РФ» от 21.08.1997 № 118-ФЗ, судебный
пристав-исполнитель в процессе принудительного исполнения судебных актов и 
актов других исполнительных органов имеет право, при предъявлении служебного 
удостоверения и соответствующего распоряжения руководителя службы, 
беспрепятственно входить в помещения университета с целью произведения 
осмотров. Судебные приставы при исполнении служебных обязанностей должны 
носить форменную одежду, иметь знаки различия и эмблему ведомства.

10. Государственные инспекторы труда. Согласно статьи 357 «Трудового 
кодекса РФ» от 30.12.2001 № 197-ФЗ, государственные инспекторы труда 
(правовые, по охране труда), инспекторы, осуществляющие государственный 
контроль (надзор) и муниципальный контроль, имеют право беспрепятственно, в 
любое время суток, при наличии удостоверения установленного образца, посещать 
университет в целях проведения инспекций.

11. Профсоюзные инспекторы труда/уполномоченные по охране труда. В 
соответствии со статьей 370 ТК РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ и пункта 3 статьи 19 ФЗ 
«О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» от 12.01.1996 
№ 10-ФЗ, профсоюзные инспекторы труда в установленном порядке, при наличии 
удостоверения установленного образца, имеют право беспрепятственно посещать 
университет, в случае если на объекте осуществляют трудовую деятельность члены 
данного профессионального союза профсоюзов, входящих в объединение, для 
проведения проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, законодательства о 
профессиональных союзах, выполнения условий коллективных договоров, 
соглашений.

14. Должностные лица таможенных органов. В соответствии со статьей 186 
«Таможенного кодекса Российской Федерации» от 28.05.2003. № 61-ФЗ,
должностные лица таможенного контроля в целях проведения таможенного 
контроля на основании служебного удостоверения имеют право беспрепятственного

3



доступа в университет, где могут находиться товары и транспортные средства, 
подлежагцие такому контролю, документы, необходимые для таможенного 
контроля, либо осуществляется деятельность, контроль за которой возложен на 
таможенные органы.

15. Сотрудники Федеральной налоговой службы РФ. В соответствии со статьей 
91 части 1 «Налогового кодекса РФ» от 31.07.1998 №146-ФЗ, доступ на территорию 
или в помещение налогоплательщика сотрудников, непосредственно проводящих 
налоговую проверку, осуществляется при предъявлении ими служебных 
удостоверений и решения руководителя о проведении выездной налоговой проверки 
данного налогоплательщика. При этом, должностные лица налоговой инспекции, 
непосредственно проводящие проверку, могут производить осмотр используемых 
территорий и помещений университета, а также осмотр объектов налогообложения, 
для определения соответствия фактических и документальных данных, которые 
представил налогоплательщик.

16. Сотрудниюг ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск 
национальной гвардии России. Согласно пункту 11, статьи 9 Федерального закона 
от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» 
имеют право беспрепятственно входить в любое время суток на территории и в 
помещения охраняемых войсками национальной гвардии объектов, осматривать их 
в целях пресечения преступлений или административных правонарушений, а также 
в целях задержания лиц, незаконно проникших либо пытавшихся проникнуть на 
охраняемые объекты.

При обеспечении пропускного режима сотрудник охранной организации, 
осуществляющий контроль прохода/проезда на территорию университета, не вправе 
требовать от должностных лиц госорганов, которым предоставлено право 
беспрепятственного прохода, какие-либо дополнительные документы. В данном 
случае документом, дающим право на проход на территорию университета, является 
служебное удостоверение, которое должностное лицо обязано предъявить, тем 
самым подтверждая свой статус.


		2025-09-05T10:59:04+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"




